
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  436    del  25/08/2023 

 

OGGETTO :     LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE STRADALE CON CORPI ILLUMINANTI A LED E SISTEMI 
AUTOMATICI DI REGOLAZIONE - TELECONTROLLO E TELEGESTIONE DEL 
FLUSSO LUMINOSO”. PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI AMMISSIONE 
PROVVISORIA A FINANZIAMENTO E AUTORIZZAZIONE ALL’AREA TECNICA 
PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA – CUP: I84H23000140008. 

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA. 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
Proponente: SINDACO.  
 

Oggetto: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE STRADALE CON CORPI ILLUMINANTI A LED E SISTEMI 
AUTOMATICI DI REGOLAZIONE - TELECONTROLLO E TELEGESTIONE DEL 
FLUSSO LUMINOSO”. PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI AMMISSIONE 
PROVVISORIA A FINANZIAMENTO E AUTORIZZAZIONE ALL’AREA TECNICA 
PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA – CUP: I84H23000140008. 

 
PREMESSO che:  
• la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 126 del 17/09/2018 approvava 

l’Avviso Pubblico per la selezione di progetti esecutivi immediatamente 
cantierabili predisposti per la riduzione dei consumi energetici anche per le reti 
di iluminazione pubblica presenti in Regione; 

• l’Avviso de quo era incardinato nel POR CAMPANIA FESR 2014-2020, nell’ASSE 
PRIORITARIO 4 “ENERGIA SOSTENIBILE”, OBIETTIVO TEMATICO 4 “Sostenere la 
transizione verso un’economia a basse emissioni di carbonio in tutti i settori”, 
OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle 
strutture pubbliche o ad uso pubblico e residenziali o non residenziali e 
integrazione di fondi rinnovabili”; 

• tale obiettivo si compone di n. 3 Azioni in particolare interessa l’AZIONE 4.1.3 
che riguarda specificatamente la linea a) “Riqualificazione della rete di 
illuminazione pubblica stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi automatici 
di regolazone, accensione e spegnimento dei punti luce, di 
telecontrollo/telegestione energetica della rete di illuminazione pubblica, di 
gestione del flusso luminoso, di rilevamento dei guasti” per i quali ha stanziato 
€ 12.000.000,00; 

• per tale AZIONE (la 4.1.3) potevano presentare richiesta/contributo i comuni, 
anche in forma associata, per un solo progetto con un costo ammissibile 
massimo finanziabile di € 3.000.000,00;  

• con delibera di G.C. n° 272 del 19/05/2023 è stato approvato, il progetto 
esecutivo denominato “Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione 
stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - 
Telecontrollo e telegestione del flusso luminoso” CUP I84H23000140008, 
dell'importo complessivo pari ad € 3.000.000,00 di cui € 2.281.280,55 per lavori 
ed € 718.719,45 per som-me a disposizione, composto dagli elaborati tecnici 
previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

• con nota prot. n. 16465 del 19/05/2023 e successiva nota prot. prot. n. 19314 
del 13/06/2023 è stata trasmessa alla Giunta Regionale della Campania - 
Direzione Generale per il Governo del Territorio – richiesta di finanziamento per 
Lavori di “Riqualificazione energetica della pubblica illuminazione stradale con 
corpi illuminanti a LED e sistemi automatici di regolazione - Telecontrollo e 



  

telegestione del flusso luminoso”–CUP:I84H23000140008, dell'importo 
complessivo pari ad 3.000.000,00; 

• la Regione Campania con decreto dirigenziale n. 492 del 06.07.2023 della 
Direzione Generale per il Governo del Territorio ha approvato un primo elenco 
delle istanze pervenute alla data del 13/06/2023, con l’indicazione delle istanze 
ammissibili e finanziabili fino ad esaurimento delle risorse disponibili pari ad €. 
26.405.676,42 in base all’ordine ordine cronologico di arrivo delle stesse;  

• la Regione Campania con decreto dirigenziale n. 530 del 01/08/2023 della 
Direzione Generale per il Governo del Territorio ha approvato un ulteriore elenco 
delle istanze ammissibili e finanziabili pervenute alla data del 17/07/2023, con 
l’indicazione delle istanze ammissibili e finanziabili fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili pari ad euro 42.672.715,87 in base all’ordine ordine 
cronologico di arrivo delle stesse;  

• tra gli interventi finanziabili rientrano i lavori di “Riqualificazione energetica 
della pubblica illuminazione stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi 
automatici di regolazione - Telecontrollo e telegestione del flusso luminoso” - 
CUP I84H23000140008, dell'importo complessivo pari ad € 3.000.000,00; 

 
DATO ATTO che il decreto dirigenziale n. 530 del 01/08/2023 della Direzione 
Generale per il Governo del Territorio trasmesso con nota prot. n. 24942 del 
01/08/2023 stabilisce che la spesa dovrà essere effettuata e quietanzata dai 
beneficiari entro il 31/12/2023, termine previsto dagli orientamenti sulla chiusura 
approvati dalla CE con Comunicazione C(2022) 8836 final del 07/12/2022, 
garantendo la funzionalità dell’operazione alla medesima data e che, in mancanza 
del rispetto del suddetto termine, il beneficiario dovrà farsi carico con risorse 
proprie dell’intero finanziamento del progetto ovvero garantire il completamento 
dello stesso con risorse proprie; 
 
CONSIDERATO che: 

• al progetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto I84H23000140008; 
• alla luce di quanto esposto in premessa, l'Amministrazione Comunale, ritenendo 

l'attuazione degli interventi previsti nel suindicato progetto di rilevante interesse 
per la collettività, intende dare corso all'avvio delle summenzionate procedure di 
selezione per l'appalto dei lavori di che trattasi, subordinando l'aggiudicazione 
definitiva all'effettiva emissione del relativo Decreto di Finanziamento; 
 

RITENUTO necessario procedere a quanto sopra; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000 di regolarità tecnica e 
contabile; 
 
a voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



  

2. Prendere atto della preassegnazione del finanziamento di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 530 del 01/08/2023 della Regione Campania - Direzione Generale 
per il Governo del Territorio. 

3. Autorizza, per le motivazioni espresse in narrativa, a dare avvio alle procedure di 
selezione per l'affidamento dei Lavori di “Riqualificazione energetica della 
pubblica illuminazione stradale con corpi illuminanti a LED e sistemi automatici 
di regolazione - Telecontrollo e telegestione del flusso luminoso”, dell'importo 
complessivo di 3.000.000,00, ai sensi dell’art. 71 e 108 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all'emissione del 
Decreto di Finanziamento. 

4. Demanda al Responsabile dell'Area lavori pubblici e del Procedimento dei Lavori 
in trattazione, Geom. Sergio Lauriana, per tutti gli atti inerenti e consequenziali 
compresa la rideterminazione del canone di concessione conseguente al 
risparmio energetico generato dall’intervento. 

5. Dichiara con votazione favorevole, unanime e separata, il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 

 

                                    f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

 

 

PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Tecnico Mautentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________           Il Responsabile  

          f.to  geom. Sergio Lauriana 

 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
VISTA La proposta di cui sopra, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del T:U: delle leggi sull'ordinamento 
degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla sola regolarità contabile, 
esprime parere ____________________  
 
Data __________                                     Il Responsabile del Servizio 

         f.to   Dott. Valeriano Giffoni 

 
 

 

 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


